
SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 201214  CADERNO 2

Data Assinatura: 10/01/2012
Vigência: 10/01/2012 a 10/06/2012
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PATelefone: 9132410879
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331763

PORTARIA: 019/2012
Objetivo: Participar do “Festival de Carimbó de Marapanim, 
Canto Mágico da Amazônia”.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572347531/Luciete Bastos de Araújo (Diretora de Interação 
Cultural) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/01/2012 a 
21/01/2012<br
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331813

PORTARIA Nº 18 DE 17 DE JANEIRO DE 2012
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando disposto 
no Art. 74, parágrafo 2º da Lei n.º 5.810 de 24.01.94 e ainda os 
termos do Memorando nº 011/2012 - GPROL,
R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 02/02/2011 por  motivo de 
necessidade da Gerência, o período de gozo de férias da servidora 
ANA ROSA DAVID RAMOS, matrícula nº 57200804/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Cultural, lotada neste órgão, 
concedido através da PORTARIA Nº  443 de 26 de dezembro de 
2011, publicada no DOE de 29/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331782

PORTARIA Nº 16 DE 13 DE JANEIRO DE 2012
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando disposto 
no Art. 74, parágrafo 2º da Lei n.º 5.810 de 24.01.94 e ainda os 
termos do Processo nº 2011/534770,
R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 30/12/2011 por  motivo de exoneração 
a pedido, o período de gozo de férias da servidora MÁRCIA DA 
SILVA ROLIM, matrícula nº 54184418/2, ocupante do cargo de 
Assistente Cultural, lotada neste órgão, concedido através da 
PORTARIA Nº  395 de 28 de novembro de 2011, publicada no 
DOE de 29/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE n.º 32.077 
de 16.01.12.

ERRATAS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331979
PORTARIA N.º 412 DE 09.12.2011,

PUBLICADA NO DOE DE 12.12.2011,
Onde se lê:
Período: 19.12.11 a 17.01.12.
Leia-se:
Período: 02 a 31.01.12.

PORTARIA N.º 419 DE 09.12.2011,
PUBLICADA NO DOE DE 12.12.2011,
Onde se lê:
Triênio: 01.05.08 a 31.05.11
Leia-se:
Triênio: 01.05.08 a 30.04.11

PORTARIA N.º 014 DE 09.01.2012,
PUBLICADA NO DOE DE 10.01.2012,
Onde se lê:
Período: 02.03.12 a 31.03.12
Leia-se:
Período: 14.03.12 a 12.04.12.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331846

PORTARIA: 024/2012
Objetivo: Referente à viagem ao Município de São Caetano de 
Odivelas, no período de 21 a 22.01.2012, para acompanhar 
o Superintendente da FCG a convite do Sr. Prefeito Rubens 
Barbalho, para Ação compartilhada com outros Órgãos do 
Governo do Estado sob a organização da Paratur (Dr. Adenauer 
Góes).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888945/JARDEL LIMA DE SOUSA (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331857

PORTARIA: 025/2012
Objetivo: Referente à viagem ao Município de São Caetano 
de Odivelas, no período de 21 a 22.01.2012, a convite do Sr. 
Prefeito Rubens Barbalho, para Ação compartilhada com outros 
Órgãos do Governo do Estado sob a organização da Paratur (Dr. 
Adenauer Góes).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5723841/PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO (Superintendente da 
FCG) / 1.0 diárias (Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331875

PORTARIA: 027/2012
Objetivo: Referente à viagem ao Município de São Caetano 
de Odivelas, no período de 21 a 22.01.2012, a convite do Sr. 
Prefeito Rubens Barbalho, para Ação compartilhada com outros 
Órgãos do Governo do Estado sob a organização da Paratur (Dr. 
Adenauer Góes).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3224589/LUCIVALDO JOSÉ SOARES DE SOUZA (Coordenador de 
Apoio Administrativo) / 1.0 diárias (Completa) / de 21/01/2012 
a 22/01/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331867

PORTARIA: 026/2012
Objetivo: Referente à viagem ao Município de São Caetano 
de Odivelas, no período de 21 a 22.01.2012, a convite do Sr. 
Prefeito Rubens Barbalho, para Ação compartilhada com outros 
Órgãos do Governo do Estado sob a organização da Paratur (Dr. 
Adenauer Góes).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2016036/JORGE SANTOS SOUSA (Diretor de Interiorização) / 
1.0 diárias (Completa) / de 21/01/2012 a 22/01/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331892

ATO: PORTARIA Nº 023/2012
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa causa.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Comissionado / GILBERTO UBIRATAN DO VALE LIMA (Secretário 
de Diretoria - DAS-1)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO-Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331936

PORTARIA: 009/FCV
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Maria Beatriz Coutinho Vicente        Gerente                  541868162
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136665200000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Para despesas de pronto pagamento, decorrentes 
da necessidade de Materiais de Consumo para assegurar a 
realização das atividades do Carnaval 2012.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331914

PORTARIA: 9342/2012
Objetivo: Entrega de utensílios de cozinha da rede estadual para 
atender o programa nacional de alimentação escolar.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI Nº 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5120330/JOSE CASTRO MASCARENHAS (ATIV APOIO OPERAC) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/01/2012 a 20/01/2012<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331793
ATO: PORTARIA Nº73/2012-GCAP

Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO GERALDO ALVES DOS SANTOS (VIGIA) 
/ 80846456-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331797
ATO: PORTARIA Nº74/2012-GCAP

Término Vínculo: 10/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / GISELE FERREIRA DIAS (MERENDEIRA) / 
57226719-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331814
ATO: PORTARIA Nº75/2012-GCAP

Término Vínculo: 07/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / DERK JOSE DA SILVA OLIVEIRA (VIGIA) / 
80845991-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331746
ATO: PORTARIA Nº71/2012-GCAP

Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ROSENILDA CORREA CAMPOS (PROFESSOR) / 
5889760-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331748
ATO: PORTARIA Nº 64/2012-GCAP

Término Vínculo: 01/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / CELIA MARIA BRITO CALDAS (PROFESSOR) / 
57204551-2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331750
ATO: PORTARIA Nº 65/2012-GCAP

Término Vínculo: 01/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / EDUARDO AUGUSTO CRUZ DA SILVA (PROFESSOR) 
/ 5719778-2<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331753
ATO: PORTARIA Nº72/2012-GCAP

Término Vínculo: 01/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO


